
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi dal . 

 

 
Are a A m b ie n te 

Il Messo Comunale 

 

Comune di Marigliano  
Città Metropolitana di Napoli 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
RESPONSABILE DEL SETTORE: Magg. Dr. Emiliano Nacar 

 Registro Generale n. 191 del 18/03/2021  

Registro Settore n. 44 del 15/03/2021 

 

(  ) LIQUIDAZIONE (X) IMPEGNO DI SPESA 

 

Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del responsabile del 
settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: n. Allegati: n. 

( ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL SETTORE 

   Magg. Dr. Emiliano Nacar

OGGETTO: Affidamento ai sensi del D.Lgs 50/2016 art. 36 - comma 2 – lettera (a, per gli interventi 

da eseguire sulla sede stradale e necessari all’emergenza epidemiologica. 
 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 
 

Il responsabile settore 

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90: Ing. Andrea Ciccarelli 

o 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Premesso che: 

 ai sensi dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel 

rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio, se il 

bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente; 

 con Decreto Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato sulla G.U. n. 13 del 18/01/2021, 

il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 è differito al 31 marzo 2021; 

 con Delibera di Giunte Comunale n. 40 del 25/02/2021 è stata approvata la variazione al bilancio di 

previsione in esercizio provvisorio 2021; 

 bisogna eseguire vari interventi sulla sede stradale e necessari all’emergenza epidemiologica; 

 

Ritenuto pertanto necessario attivare le procedure per la realizzazione dei lavori di cui in oggetto; 
 

Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione 

ANAC n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lettera (a del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto che:  

 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere 

all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017, che prevede 

che le stazioni appalti possano procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 l’importo della fornitura rientra nella soglia dell’art. 36 com. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, si ritiene 

corretto di procedere autonomamente ricorrendo all’affidamento diretto tramite MEPA (ODA),tenuto 

conto del fatto che l’utilizzo del Mercato Elettronico PA MePA con la suddetta formula dell’ordine 

diretto di acquisto (OdA) presenta i seguenti benefici: 

1. riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione (tempi ridotti per eseguire 

l’intervento); 

2. potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 

sempre più competitive; 

3. possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

4. eliminazione dei supporti cartacei. 

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: ZD331004D2; 

 

 

Visto : 

 il D. Lgs n. 50 del 19/04/2016 e ss.mm.ii,; 

 art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

dirigenti; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali; 

 il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 

 

 



PROPONE DI DETERMINARE 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) di avviare la procedura per l’affidamento diretto dei lavori di cui all’oggetto all’operatore economico 

idoneo, ai sensi art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

3) di procedere all'affidamento diretto tramite MEPA (ODA), ai sensi art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i; 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico 

per la valutazione dei rischi interferenziali; 

5) di prenotare la somma complessiva di € 16.598,76 compreso IVA (22%), in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, nel 

rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 

n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, secondo quanto 

riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ articolo 
Missione/ 

Programma/
Titolo 

Identificativo Conto FIN 
(V liv. piano dei conti) 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2021 
Euro 

2022   
Euro 

2023 
Euro 

Es.Succ. 
Euro 

525024 1005202  CP 16.598,76  
  

 

6) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. 267/200, che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa; 

7) di precisare, a norma dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE; 

8) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti di 

cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’albo pretorio ai fini 

della generale conoscenza; 

9) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell’art.1co.9 lett.e) della 

L.n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del procedimento; 

10) di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria per gli adempimenti 

consequenziali. 

 

                                                                                                                 Il Responsabile del Procedimento  

                                                                                                                       ing. Andrea Ciccarelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Il Responsabile Settore Polizia Municipale 
 

Viste la proposta che precede; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’articolo 184 del TUEL n.267/60; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare come in effetti approva le proposte di determinazione a firma del RUP che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto.  
 

 

                                                                                Il Responsabile Settore  

                                                                               Magg. Dr. Emiliano Nacar 

 


